分摊至各个阶段。倘若工程成本的最终结算及相关成本分摊与最初估计不同，则工程

成本及其他成本的增减会影响未来年度的利润。

固定资产和投资性房地产的可使用年限

本集团对固定资产和投资性房地产在预计使用寿命内计提折旧或摊销。本集团定期复

核相关资产的预计使用寿命，以决定将计入每个报告期的折旧和摊销费用数额。资产

使用寿命是本集团根据对同类资产的已往经验并结合预期的技术改变而确定。如果以

前的估计发生重大变化，则会在未来期间对折旧和摊销费用进行调整。

中交地产股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

39

三、  重要会计政策及会计估计（续）

29. 会计政策和会计估计变更

（1） 会计政策变更

关于供应商融资安排的披露

2023年发布的《企业会计准则解释第17号》规定，为了有助于报表使用者评估供应商

融资安排对负债、现金流量以及流动性风险敞口的影响，要求对供应商融资安排进行

补充披露。本集团自2024年1月1日起施行，按照衔接规定无须披露可比期间相关信

息。

关于流动负债与非流动负债的划分

2023年发布的《企业会计准则解释第17号》规定，在对负债的流动性进行划分时，应

考虑本集团在资产负债表日是否有将负债清偿推迟至资产负债表日后一年以上的实质

性权利，不受本集团是否行使该权利的主观可能性的影响。对于附有契约条件的贷款

安排，应区别情况判断在资产负债表日是否具有推迟清偿负债的权利：属于资产负债

表日及之前需满足的契约条件，影响负债的流动性划分；属于资产负债表日之后需满

足的契约条件，不影响负债的流动性划分。本集团对负债的流动性划分符合上述规

定，该项会计政策变更对本集团可比期间信息无影响。

中交地产股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

40

三、  重要会计政策及会计估计（续）

30. 比较数据

中交物业服务集团有限公司为本公司母公司中交房地产集团之子公司，于本年，本公

司自中交集团、中交房地产集团、中交一公局集团有限公司及中交投资有限公司以现

金对价 699,948,400.00 元获得中交物业服务集团有限公司 100%股权。交易完成后，

本公司获得对中交物业服务集团有限公司的控制权。上述交易构成同一控制下的企业

合并（附注六、1）。

本集团本年同一控制下企业合并中交物业服务集团有限公司导致比较财务报表数据重

述如下：

合并资产负债表

 重述前

2023 年 12 月 31 日

同一控制下

企业合并影响

重述后

2023 年 12 月 31 日

流动资产 115,479,315,279.81  578,312,341.92   116,057,627,621.73

非流动资产 7,164,551,720.23   48,614,255.50   7,213,165,975.73

资产合计 122,643,867,000.04   626,926,597.42   123,270,793,597.46

流动负债 60,084,914,809.07  349,689,532.00   60,434,604,341.07

非流动负债 44,883,895,304.42  18,114,943.93   44,902,010,248.35

负债合计 104,968,810,113.49  367,804,475.93   105,336,614,589.42

归属于母公司股东权益 1,615,606,279.35   244,077,661.69   1,859,683,941.04

少数股东权益 16,059,450,607.20   15,044,459.80   16,074,495,067.00

股东权益合计 17,675,056,886.55   259,122,121.49   17,934,179,008.04

合并利润表

 重述前

2023 年

同一控制下企业合

并影响

重述后

2023 年

营业收入 32,468,131,061.09  559,702,990.32   33,027,834,051.41

亏损总额 (   805,667,949.56 ) 89,363,188.61   (   716,304,760.95   )

所得税费用 666,545,566.20   19,840,504.27   686,386,070.47

净亏损 (  1,472,213,515.76 )  69,522,684.34   (  1,402,690,831.42 )

中交地产股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

41

四、   税项

本集团 2024 年度主要税项及其税率列示如下：

增值税 – 本公司及下属子公司凡被认定为增值税一般纳税人的，按应

税收入6%、9%或13%的税率计算销项税，并按扣除当年允

许抵扣进项税额后的差额缴纳增值税；根据财政部税务总局

公告2023年第19号的规定，自2023年1月1日至2027年12月

31日，本公司下属子公司小规模纳税人适用3%征收率的应

税销售收入，减按1%征收率征收增值税；适用3%预征率的

预缴增值税项目，减按1%预征率预缴增值税。

  根据2016年财政部和国家税务总局颁发的《营业税改征增值

税试点有关事项的规定》，本集团房地产开发企业销售老项

目按照简易计税方法计税，按应税收入的5%计算应纳税额。

城巿维护建设税 – 按实际缴纳的流转税的5%或7%计缴。

企业所得税 – 按应纳税所得额的25%计缴。本公司下属子公司上海远通置

业有限公司和长沙瑞季酒店管理有限公司、中交物业服务（海

南）有限公司按照小型微利企业所得税减免政策计缴，对年

应纳税所得额不超过300万元的部分，减按25%计入应纳税

所得额，按20%的税率缴纳企业所得税。